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Využití aktuálních technologií akumulace elektrické energie provozovatelem distribučních sítí Jakub Vokurka, 2021

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou akumulačních zařízení v distribuční síti, konkrétně po-
užitím bateriového úložiště pro napájení dobíjecí stanice pro elektromobilitu. V práci jsou nastíněny
možnosti využití akumulace elektrické energie v distribuční síti. Práce také obsahuje shrnutí legislativ-
ního prostředí pro využití akumulačních technologií na území České republiky. Praktická část se věnuje
návrhu kapacity bateriového úložiště pro elektronabíjecí stanici v oblastech s nedostatečnou velikostí
výkonu přípojky k distribuční síti. Obsahuje simulaci vyplývající z reálných dat získaných z měření.
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Abstract

Jakub, Vokurka . Use of current energy storage technologies for specific purposes of distribution sys-
tem operators [Využití aktuálních technologií akumulace elektrické energie provozovatelem distribučních
sítí]. Pilsen, 2021. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical En-
gineering. Department of Electrical Power Engineering and Environmental Engineering. Supervisor:
Ing. Václav Mužík, Ph.D.

The bachelor’s thesis deals with the topic of storage devices in the distribution network, specifically
the use of battery storage to power the charging station for electromobility. The work outlines the
possibilities of using the accumulation of electricity in the distribution network. The work also contains
a summary of the legislative environment for the use of storage technologies in the Czech Republic.
The practical part is devoted to the design of battery storage capacity for a charging station in areas
with insufficient power. It contains a simulation resulting from real data obtained from measurements.

Keywords
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Úvod

V současnosti roste mimořádným tempem poptávka po elektromobilitě. Jednou z mála nevýhod
vlastnictví elektromobilu je jeho krátký dojezd a dlouhé nabíjení. Majitelé vozů chtějí své vozidlo
dobít na nabíjecí stanici ideálně okamžitě. S tím jsou spojeny problémy s nedostatečným výkonem
v některých z oblastí především distribuční sítě. Řešením tohoto problému tak může být například
využití akumulačních zařízení.

V první kapitole této práce jsou popsány různé způsoby využití akumulace v distribuční soustavě.
Například vypořádání se s nedostatkem nebo přebytkem výkonu v síti, použití akumulace na zlepšení
kvality distribuované elektrické energie nebo záloha distribuční transformační stanice. Je zde popsán
také vliv elektromobility na distribuční soustavu. Dále jsou shrnuty základní informace k bateriovým
systémům skladování elektrické energie, jako jsou jejich základní parametry, technologie článků nebo
struktura takového úložiště. Je zde také popsáno, jak se lithium iontové bateriové úložiště provozuje
nebo jak takové úložiště připojit k síti. Poslední část této teoretické kapitoly je věnována legislativě
týkající se provozu akumulátorů na území České republiky.

Praktická část této práce a zároveň druhá kapitola je zaměřena na analýzu dat poskytnutých spo-
lečností ČEZ a. s. o provozu jedné z jejich nejvytíženějších elektronabíjecích stanic. Z těchto dat je
vytvořen simulační model bateriového úložiště, které vykrývá výkonové špičky v oblastech, kde je k
dispozici různý vstupní výkon. Pomocí tohoto modelu jsou poté vybrána vhodná úložiště. Ve třetí kapi-
tole se pak práce zaobírá parametry takových úložišť z reálné dokumentace výrobců a jejich přibližnou
technickoekonomickou analýzou. Řeší se zde například návratnost, ztráty a životnost systému.

1
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1 Teoretický úvod

1.1 Distribuce elektrické energie

Elektrizační soustava je systémem zařízení sloužící k zajištění přenosu elektrické energie od zdrojů
ke spotřebiteli. Tato energie je tvořena v elektrárnách a dále přenášena ve většině případů do přenosové
soustavy, jejímž výhradním provozovatelem v České republice je společnost ČEPS, a.s.. [1]

Přenosová soustava se skládá ze dvou hlavních částí, rozvoden a venkovních vedení velmi vyso-
kého napětí (VVN), jež tyto rozvodny spojuje. Vedení VVN je provozováno zejména na dvou napě-
ťových úrovních 400kV a 220kV. K těmto napěťovým hladinám jsou připojené transformovny, které
transformují velmi vysoké napětí na úroveň 110kV. Na této napěťové úrovni je energie distribuována
k odběratelům pomocí distribučních soustav (DS). [1]

Distribuční soustava slouží k distribuci elektrické energie ke koncovým zákazníkům/spotřebi-
telům. Na území České republiky je tvořena sítěmi velmi vysokého napětí (110kV), vysokého napětí
(35kV, 22kV, 10kV, 6kV) a nízkého napětí 400/230V. Distribuční soustava přenáší výkon na kratší
vzdálenosti ke koncovým odběratelům a jsou do ni zapojeny elektrárny nižších výkonů. Distribuční
soustavu na našem území provozují společnosti ČEZ Distribuce, a.s., EG.D, a.s. (do roku 2020 známá
jako E.ON Distribuce, a.s.) a PREdistribuce, a.s.. [1]

Na obrázku 1.1 je znázorněno rozdělení elektrizační soustavy na přenosovou a distribuční soustavu

Obrázek 1.1: Elektrizační soustava [2]

Další velmi důležitou funkcí elektrizační soustavy je zajistit vyrovnání výkyvů v síti. To znamená,
že z míst kde je elektrické energie v daném okamžiku přebytek, ji odvádí tam, kde je jí nedostatek. Ne-
vyváženost sítě je často způsobována poruchami nebo nepředvídatelnou výrobou obnovitelných zdrojů.
Proto je velmi důležité síť pečlivě sledovat. Elektrizační soustava má jen velmi omezenou kapacitu, po-
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kud by došlo k jejímu překročení, hrozí lavinový výpadek, který může způsobit blackout. Právě tohoto
důvodu existují dispečerská pracoviště, která jsou zodpovědná za kontrolu a ovládání této sítě. [1]

Při distribuci elektrické energie je kladen důraz na[1]:

– spolehlivost

– nepřetržitost

– kvalitu

1.1.1 Diagram zatížení (DZ)

Diagram zatížení také odběrový diagram - vyjadřuje průběh výroby (spotřeby) elektrické energie
za určitý časový interval. Výroba elektrické energie musí v každém okamžiku odpovídat její spotřebě,
možnosti akumulace jsou totiž v současných podmínkách nesnadno uskutečnitelné. Rozlišujeme dia-
gramy denní (DDZ), týdenní (TDZ), měsíční (MDZ) a roční (RDZ). Průběhy těchto diagramů jsou
ovlivňovány mnoha vlivy např. klimatickými podmínkami, střídáním ročních období, střídaní dne a
noci nebo pracovní aktivitou. [3]

DDZ lze rozdělit do tří částí:

– základní zatížení

– pološpičkové zatížení

– špičkové zatížení

Obrázek 1.2: Denní diagram zatížení [3]

3
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Základní zatížení
Jedná se o oblast v DDZ, která je vymezená nulou a minimálním příkonem. Tato hodnota
se během dne nemění. Tato oblast je zastoupena zejména elektrárnami, které dodávají do
sítě elektrickou energii konstantně a pracují nepřetržitě. Jedná se tedy o elektrárny, kde nelze
zajistit rychlý náběh nebo náhlé odstavení, protože mají špatnou regulaci výkonu. Mezi tyto
elektrárny patří elektrárny jaderné, vodní průtočné a některé uhelné. Do této oblasti se však
musí započítávat i zdroje energie, které mají výrobu nekonstantní, ale jejichž výroba nelze příliš
regulovat např. fotovoltaické a větrné elektrárny. [3]

Pološpičkové zatížení
Jedná se o oblast ležící mezi zatížením základním a špičkovým. Pro pokrytí této oblasti se
využívají zejména akumulační vodní, paroplynové a plynové elektrárny. [3]

Špičkové zatížení
Jedná se o oblast, která je vymezená maximálním výkonem. V této oblasti pracují zejména
elektrárny, které lze rychle a snadno regulovat z důvodu pokrytí okamžité výkonové spotřeby.
Jedná se tedy zejména o elektrárny vodní přečerpávací a plynové. Do této oblasti také zařazu-
jeme akumulaci. [3]

1.2 Využití akumulace v elektrizační soustavě

Pro stabilní provoz energetických sítí musí okamžitá výroba elektrické energie přesně od-
povídat její spotřebě. Tato rovnováha je však často narušována poruchami elektráren, vedení
nebo špatnou předpovědí výroby OZE. Tyto situace mohou vést k náhlému nadměrnému nebo
nedostatečnému zásobování elektrickou energií. Využití akumulace pro poskytování podpůrných

[…]


Aplikace bateriového úložiště, kterou se práce zabývá, je vhodné a možná i jediné řešení
problému nízkého dostupného výkonu v síti v určitých oblastech, kde je nutná výstavba elek-
tronabíjecí stanice. Na základě simulací můžeme navrhnout správnou velikost bateriového úlo-
žiště pro danou oblast tak, aby pokrylo výkonové špičky elektronabíjecí stanice na síti s nižším
výkonem. Při zohlednění stárnutí baterie, nárůstu elektromobility a nepřesnosti měření jsou
vhodné velikosti úložišť pro síť 22kW 680-1020kWh, pro síť 33kW 340-510kWh a pro síť 44kW
340kWh. Bez použití bateriového úložiště by byl provoz takové stanice v daném místě nemožný.

Ze simulací tohoto úložiště je patrné, že bateriové úložiště v této aplikaci není dostatečně
využito. To se projevuje například odhadovanou cyklickou životností, která v některých přípa-
dech dosahuje i 89 let. Reálná kalendářní životnost baterie udávaná výrobcem je však pouze
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30 let. Tento problém lze vyřešit možným zapojením akumulace i do doplňkových služeb jako
jsou Grid Balancing nebo zlepšení kvality elektrické energie v síti. Po využití úložiště tímto
způsobem se cyklická životnost snižuje na přibližně 30 let, což odpovídá životnosti kalendářní
a baterie je tak využita dostatečně.

Využití bateriového úložiště tímto způsobem není však ekonomicky nejpřijatelnější. Cena za
kWh prodané energie zákazníkům se kvůli připojení akumulace zvýší přibližně o 5 - 15,-Kč na
kWh, tyto ceny pak nemohou příliš dobře konkurovat cenám konkurence.

Toto řešení však není koncipováno jako trvalé. Zamýšlené využití tohoto akumulačního sys-
tému v této aplikaci je pouze pro nezbytně dlouhou dobu (například 10 let), než dojde k posílení
sítě. Poté je možné akumulátor demontovat a přesunout na další podobou oblast, která vyžaduje
vyšší výkon a čeká na svou modernizaci.
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Příloha A - Simulační model bateriového úložiště v softwaru MATLAB
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Příloha B - Ekonomický model

34
0k

W
h

44
kW

34
0k

W
h

33
kW

51
0k

W
h

33
kW

68
0k

W
h

22
kW

10
20

kW
h

22
kW

Po
řiz

ov
ac

í n
ák

la
dy

+
s

ta
vb

a
(K

č)
7

00
0

00
0,

00

10
0

00
0

00
,0

0

10
0

00
0

00
,0

0

14
0

00
0

00
,0

0

20
0

00
0

00
,0

0

Př
íp

oj
ka

(K
č)

25
0

00
,0

0

31
5

00
,0

0

31

5
00

,0
0

16
0

00
,0

0

16

0
00

,0
0

Ce
lk

ov
é

in
ve

st
ič

ní
n

ák
la

dy
(K

č)
7

02
5

00
0,

00

10
0

31
5

00
,0

0

10
0

31
5

00
,0

0

14
0

16
0

00
,0

0

20
0

16
0

00
,0

0

Ka
pa

ci
ta

ú
lo

ži
št

ě
(k

W
h)

34
0

34

0

51

0

68

0

1

02
0

N

ák
la

dy
p

ro
vo

zn
í f

ix
ní

(K
č)

12
0

70
0,

00

12

0
70

0,
00

18

1
05

0,
00

24

1
40

0,
00

36

2
10

0,
00

N

ák
la

dy
p

ro
vo

zn
í v

ar
ia

bi
ln

í (
Kč

)
6

90
8,

87

6

90
8,

87

6
90

8,
87

6

90
8,

87

6
90

8,
87

Pr
od

an
á

en
er

gi
e

(M
W

h)
15

3

15
3

15
3

15
3

15
3

ak
tu

ál
ně

p
ro

da
ná

e
ne

rg
ie

13
3

13

3

13

3

13

3

13

3

o

30
%

v
íc

e
za

1
0

le
t

17
3

17

3

17

3

17

3

17

3

Pr

ům
ěr

ná
c

en
a

za
M

W
h

(K
č)

5
03

5,
50

4
93

6,
50

4

93
6,

50

4
79

8,
50

4

79
8,

50

ak
tu

ál
ní

c
en

a
4

41
7,

00

4

33
0,

00

4
33

0,
00

4

20
9,

00

4
20

9,
00

za

1
0

le
t (

2,
5%

ro
čn

ě)
5

65
4,

00

5

54
3,

00

5
54

3,
00

5

38
8,

00

5
38

8,
00

Zt

rá
ty

(M
W

h)
3,

84

6,

85

6,
85

10

,4
4

10
,4

4

N

ák
la

dy
n

ab
íje

cí
z

a
ro

k
(K

č)
78

9
76

7,
82

78
9

10
9,

40

78
9

10
9,

40

78
4

27
1,

64

78
4

27
1,

64

Ce
lk

ov
é

ro
čn

í n
ák

la
dy

(K
č)

91
7

37
6,

69

91

6
71

8,
27

97

7
06

8,
27

1

03
2

58
0,

51

1

15
3

28
0,

51

N

áv
ra

tn
os

t (
ro

k)
10

10

10

10

10

N
ut

ný
ro

čn
í h

ru
bý

z
is

k
(K

č)
70

2
50

0,
00

1
00

3
15

0,
00

1
00

3
15

0,
00

1
40

1
60

0,
00

2
00

1
60

0,
00

N
ut

né
ro

čn
í v

ýn
os

y
(K

č)
1

61
9

87
6,

69

1
91

9
86

8,
27

1
98

0
21

8,
27

2
43

4
18

0,
51

3
15

4
88

0,
51

N
ut

né
p

ro
de

jn
í c

en
y

za
k

W
h

(K
č)

10
,5

9

12

,5
5

12
,9

4

15

,9
1

20
,6

2

D
