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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce vznikala ve spolupráci se společností ČEZ ESCO, a.s. a proto je v práci kladen
velký důraz na provozní stránku věci. Nejprve je na zhruba 20 stránkách efektivně zpracován teoretický úvod,
který popisuje aktuální technologie využité v pozdějších kapitolách. Další analytická část práce potvrzuje, že
student pochopil zadání a začal navrhovat vlastní model provozu bateriového úložiště založený na reálných
provozních datech. Po modelování provozu z technického hlediska vytvořil ekonomický model, který ukazuje,
jaká by byla za aktuálních tržních podmínek potřebná cena za nabíjení pro návratnost prozákaznického řešení
do 10 let. Kladně hodnotím i závěrečné kapitoly, které dobře shrnují výsledky dosažené v práci. Velmi oceňuji
různé statistické pohledy na využití bateriového úložiště v provozu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formálně je práce na velmi vysoké úrovni. Student byl při tvorbě velmi proaktivní a časté konzultace se
na kvalitě pozitivně podepsaly. Práce v mnoha ohledech stojí na datasheetech výrobců bateriových systémů,
které jsou většinou v anglickém jazyce. Zpětně oceňuji nadšení nalézat nejvhodnější technologie a přicházet
s vlastním řešením problémů. Student vhodně cituje celkem 26 zdrojů v českém a anglickém jazyce. Celkově
hodnotím práci jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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